
Č E S K Á  G Y M N A S T I C K Á  F E D E R A C E 

 160 17 Praha 6, Zátopkova  100/2, P.O. BOX 40, tel./ fax  242 429 260 
 
 

 

 

 

TECHNICKÝ DOPLNĚK 
 

  

 SOUTĚŽNÍHO ŘÁDU 
 

PRO SOUTĚŽE TEAMGYM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, duben 2009                             ing. Roman Slavík 
                                                                  předseda ČGF

   

 



 
 

 

 

                                     OBSAH 

 

 

 

 

1.  Práva a povinnosti členů závodního týmu  

2. Práva a povinnosti trenérů 

3. Závěrečná ustanovení 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 Práva a povinnosti členů závodního týmu 

1.1 Práva členů závodního týmu 

Členové závodního týmu mají právo: 

- Na správné a spravedlivé ohodnocení svého vystoupení v souladu s ustanoveními pravidel 
TeamGym / TeamGym Junior (dále jen Pravidla). 
- Na stejné vybavení nářadím a žíněnkami v tréninkové a závodní hale, které splňují normy 
pro soutěže TeamGym a TeamGym Junior (platí v případě, že tréninková hala je k dispozici). 
- Na možnost rozcvičení se v rozcvičovací hale nebo ve vymezeném prostoru tréninkové 
(případně závodní) haly. 
- Nosit zpevňovací bandáže v tlumených barvách. 
- Na zveřejnění známky ihned po svém vystoupení. 
- Prostřednictvím vedoucího týmu získat přehled všech známek, které v soutěži tým obdržel; 
ihned po oficiálním vyhlášení výsledků soutěže 
- Na pauzu minimálně 5 minut mezi cvičením na jednotlivých disciplínách během závodu.  

1.1.1 Nářadí 

- Na doskoky na akrobacii a trampolíně může závodní tým využít přídatnou měkkou žíněnku 
(100 mm) umístěnou na základní doskokové žíněnce. 
- Přídatnou žíněnku nelze během cvičení v rámci jedné série na akrobacii či trampolíně 
přemisťovat.  
- Těsně před ohlášením a nastoupením týmu k dané disciplíně v závodě je možné nářadí 
upravovat (tj. nastavit vzdálenost trampolíny, umístit přídatnou bezpečností žíněnku, nastavit 
výšku přeskokového nářadí), ale ne na něm cvičit. 
- Během cvičení na akrobacii může být u nářadí přítomen jeden trenér poskytující záchranu 
pro poslední akrobatický prvek (v případě soutěže TeamGym musí trenér stát pouze na 
doskokové ploše). Trenér může stát i v těsné blízkosti nářadí a záchranu poskytnout pouze 
vybraným členům závodního týmu. 
- Během cvičení na trampolíně musí být na doskokové ploše přítomni vždy dva trenéři (v 
případě TeamGym Junior, kdy jeden trenér dává záchranu před přeskokovým nářadím, musí 
být na doskokové žíněnce vždy pouze jeden trenér). Trenéři smí doskokovou plochu opustit 
pouze na nezbytně nutnou dobu, vyžaduje-li to situace (např. při pádu závodníka). 
- S povolením soutěžní komise závodu může tým celé cvičení opakovat, bylo-li 
cvičení přerušeno z nekontrolovatelných příčin, vyjma případů stanovených Pravidly (tj. 
technická závada na nářadí nebo přehrávači hudby), kdy o opakování cvičení rozhoduje 
vrchní rozhodčí dané disciplíny 

1.1.2 Rozcvičení 

- Každý tým má právo na 10 minut rozcvičení na každé disciplíně v závodní hale před 
zahájením soutěže v dané kategorii (v případě, kdy není k dispozici tréninková hala, musí být 
toto rozcvičení přímo před zahájením soutěže v dané kategorii a rovněž tak musí být 
k dispozici zahřívací cvičební prostor před nástupem týmu k dané disciplíně). 
- V soutěžích TeamGym Junior může být čas rozcvičení na každé disciplíně omezen 
rozpisem závodu, nesmí však být kratší než 7 min. 
- Konec rozcvičení je oznámen gongem nebo hlasatelem. Je-li v tomto okamžiku některý 
člen týmu psychicky a fyzicky připraven k přeskoku na trampolíně nebo je ještě na 
akrobatickém páse, může dokončit započatý prvek nebo akrobatickou řadu. 

1.1.3 Náhradníci 

- Viz příslušná ustanovení Pravidel. 
- Nominovaní náhradníci týmu (max. 2) se mohou účastnit rozcvičení, zahajovacího 
ceremoniálu a vyhlášení výsledků spolu se svým týmem. 



- Po zahájení závodu v dané kategorii nesmí být náhradníci přítomni na závodní ploše. 

1.1.4 Použití magnézia 

- Je dovoleno přiměřené použití magnézia na dlaně při skocích na trampolíně s využitím 
přeskokového nářadí. 
- Pro věkové kategorie Senior a Junior nad 16 let je dovoleno přiměřené použití magnézia 
pro cvičení na akrobacii. 
- Není dovoleno jakékoliv značení pomocí magnézia na ploše pohybové skladby nebo 
na rozběhovém páse na akrobacii a trampolíně. 
 

1.2 Povinnosti členů závodního týmu 
Všichni členové závodního týmu musí být seznámeni s Pravidly a řídit se jimi. 

1.2.1 Závodní oblečení 

- Viz příslušná ustanovení Pravidel. 
- Členové týmu mohou mít na oblečení pouze taková loga, reklamy a sponzorské značky, 
které povolují Pravidla pořádající organizace soutěže. 

1.2.2 Pravidla pro členy týmu v průběhu závodu 

- Členové závodního týmu nesmí měnit výšku přeskokového nářadí, jakkoliv manipulovat 
s trampolínou nebo přeskokovým nářadím, manipulovat s bezpečnostní přídatnou žíněnkou. 
- Po nastoupení k závodu na dané disciplíně dává první člen týmu znamení zvednutou paží, 
že je tým připraven k zahájení cvičení. 
- Tým je připraven k nastoupení k dané disciplíně vždy před ukončením cvičení předchozího 
týmu. 
- Členové závodního týmu dávají pozor na pokyn vrchního rozhodčího k zahájení cvičení 
(zvednutý zelený praporek). V případě zvednutého červeného praporku nesmí tým cvičení 
zahájit. 
- Po skončení cvičení musí tým nářadí ihned opustit. 
- Členové týmu se musí zdržet jakéhokoli nedisciplinovaného či urážlivého chování a nesmí 
zneužívat svých práv či omezovat práva ostatních týmů. 
- Neomluvená nepřítomnost týmu v soutěžní hale vede k diskvalifikaci, popřípadě k odebrání 
medailí. Toto ustanovení se týká zahájení závodu, vlastního cvičení týmu na dané disciplíně 
a vyhlášení výsledků dle časového harmonogramu příslušné soutěže. 
- Všichni členové týmu se musí účastnit vyhlášení výsledků v závodním oblečení nebo 
v jednotném týmovém oblečení  a ve cvičební obuvi nebo bez ní. 
- Členové týmu nesmí během závodu mluvit s činnými rozhodčími. 
- Členové týmu nesmí během cvičení na dané disciplíně mluvit s trenéry nebo s ostatními 
členy týmu; s výjimkou mimořádných situací, kdy je tato komunikace nezbytná pro zajištění 
bezpečnosti závodníků. 
 

2 Práva a povinnosti trenérů 

2.1 Práva trenérů 
Trenér má právo: 
- Asistovat týmu během rozcvičení a tréninku na všech disciplínách, a to především: 

• na trampolíně při přípravě trampolíny, při nastavení výšky přeskokového nářadí a při 
umístění přídatné doskokové žíněnky, 
• na akrobacii při umístění přídatné doskokové žíněnky. 

- Být přítomen během vystoupení týmu na jednotlivých disciplínách: 



• během cvičení na akrobacii může jeden trenér poskytovat záchranu pro poslední 
akrobatický prvek, v případě soutěže TeamGym musí trenér poskytující dopomoc stát 
na doskokové ploše.  
• během cvičení na trampolíně v případě TeamGym Junior může jeden trenér dávat 
záchranu před přeskokovým nářadím, 
• na všech nářadích asistovat v případě zranění nebo závadě na nářadí (týká se 
pouze akrobacie a trampolíny). 

- Být přítomen u nářadí před zahájením vystoupení týmu na jednotlivých disciplínách: 
• na trampolíně při přípravě trampolíny, při nastavení výšky přeskokového nářadí a při 
umístění přídatné doskokové žíněnky, 
• na akrobacii při umístění přídatné doskokové žíněnky. 

- Být přítomen u nářadí v pauzách mezi sériemi (tj. po doskoku posledního závodníka v dané 
sérii a před zahájením cvičení prvního závodníka v následující sérii) na jednotlivých 
disciplínách: 

• na trampolíně při umístění trampolíny a při umístění přídatné doskokové žíněnky, 
• na akrobacii při umístění přídatné doskokové žíněnky. 

- Bezprostředně po zranění nebo defektu na nářadí verbálně či vizuálně předat instrukci 
členům závodního týmu. 
- Na zveřejnění známky svého týmu ihned po ukončení cvičení týmu na dané disciplíně. 
- Prostřednictvím hlavního rozhodčího vznést dotaz k panelu kontrolních rozhodčích týkající 
se hodnoty obtížnosti týmu na dané disciplíně (viz čl. 2.1.2. Protesty proti hodnocení).  
- Předat změny v obtížnosti sestav před zahájením závodu s dostatečným časovým 
předstihem daným Pravidly, nebo upraveným rozpisem závodu 

2.1.1 Povolený počet trenérů na závodišti během závodu 

- Na trampolíně 2 trenéři. 
- Na akrobacii 1 trenér. 
- Na pohybové skladbě nesmí být přítomen žádný trenér. 

2.1.2 Protesty proti hodnocení 

Protesty proti výchozí hodnotě obtížnosti jsou povoleny; trenér má právo obrátit se ústně k 
hlavnímu rozhodčímu ihned po skončení závodu v dané kategorii. Protest se smí vztahovat 
pouze k vlastnímu týmu. 
- Svůj protest musí trenér během několika minut potvrdit a předat jej písemně hlavnímu 
rozhodčímu. 
- O předání písemného protestu hlavní rozhodčí okamžitě informuje vrchního rozhodčího a 
kontrolní rozhodčí na dané disciplníně. 
- Pokud se vrchní rozhodčí a kontrolní rozhodčí shodnou a protest uznají, mohou 
učinit rozhodnutí okamžitě a případ je uzavřen. 
- Nesouhlasí-li jmenovaní rozhodčí s protestem nebo mezi nimi dojde k neshodě, musí 
informovat soutěžní komisi závodu, která vynese konečné rozhodnutí. 
Konečné rozhodnutí, proti němuž není odvolání, musí být vyneseno nejpozději před 
vyhlášením výsledků závodu dané kategorie. Rozhodnutí musí být písemně zaznamenáno a 
předáno vyhlašovateli soutěže). 

Poznámky: 

- Protesty předané pozdě budou zamítnuty. 
- Není možné protestovat proti známce jiného týmu. 
- Protesty proti známce za provedení a kompozici nejsou povoleny. 
- Protesty se podávají s peněžním vkladem 500 Kč (v případě uznané námitky se peněžní 
vklad vrací, v případě neuznané námitky propadá vklad ve prospěch vyhlašovatele soutěže). 
- Písemné námitky týkající se legislativy pořádající organizace, Pravidel nebo rozpisu 
soutěže se řeší dle soutěžního řádu pořádající organizace (v případě absence příslušného 
ustanovení se tyto námitky řídí Soutěžním řádem ČGF). 



 

2.2 Povinnosti trenérů 
Všichni trenéři musí znát Pravidla a řídit se jimi. 
Musí se chovat sportovně a korektně během celé soutěže, a to především: 

• u nářadí dané disciplíny, 
• při střídání disciplín, 
• při účasti na vyhlašování vítězů. 

Trenér je povinen: 

• Předat formuláře s obtížností sestav na jednotlivých disciplínách při prezenci týmu. 
• Během cvičení na trampolíně musí vždy dva trenéři poskytovat záchranu na 
doskokové ploše (v případě TeamGym Junior, kdy jeden trenér dává záchranu před 
přeskokovým nářadím, musí být na doskokové žíněnce vždy pouze jeden trenér). 
• Během cvičení na trampolíně smí trenér doskokovou plochu opustit pouze na 
nezbytně nutnou dobu, vyžaduje-li to daná situace (např. při pádu závodníka). 
• Během poskytování záchrany před přeskokovým nářadím musí trenér vždy stát 
z opačné strany trampolíny vzhledem k rozhodčím tak, aby nebránil jejich výhledu. 
• Během poskytování záchrany na trampolíně musí trenér stojící na doskokové ploše  
poskytnout dopomoc, je-li ohrožena bezpečnost závodníků. 

Trenér nesmí: 

- Během cvičení mluvit na závodníky, dávat jim znamení, povzbuzovat je apod. 
- Během cvičení týmu nesmí trenér měnit výšku přeskokového nářadí. 
- Během cvičení týmu v dané sérii nesmí trenér jakkoliv manipulovat s trampolínou nebo 
přeskokovým nářadím, manipulovat s bezpečnostní přídatnou žíněnkou a rozběhovým 
pásem. 
- Během cvičení týmu na pohybové skladbě nesmí být trenér přítomen na cvičební ploše 
nebo v její blízkosti. 
- Vyžadovat během celého závodu od rozhodčích informace a stýkat se s rozhodčími 
v prostoru závodiště. 
- Zneužívat svých práv či narušovat práva ostatních účastníků soutěže. 
- Zdržovat závod. 

2.2.1 Tresty za nesportovní chování trenérů 

Při nesportovním, neukázněném nebo urážlivém chování trenéra (během všech částí 
soutěže) nebo při závažném porušení ustanovení specifikovaných v rámci Práv a povinností 
trenérů, může Soutěžní komise závodu udělit: 

za 1. přestupek - žlutou kartu pro trenéra (varování) 
za 2. přestupek - červenou kartu pro trenéra a vyloučení trenéra ze závodiště 
 

3   Závěrečná ustanovení 

- Technický doplněk nabývá platnosti dnem schválení VV ČGF. 
- Technický doplněk byl schválen Výkonným výborem České gymnastické federace dne 15.  
   dubna 2009 

 

 


